
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 206 del 27/05/2021  

 

 
 
 

 
 

 
Direzione Generale 4 - Tutela della Salute e Coordinamento del Sistema 
Sanitario Regionale 

 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      DGRC n. 132/2021 - Bando per le manifestazioni di interesse rivolto agli Enti del 

terzo settore, Enti pubblici o misti con finalita' socio-assistenziali senza scopo di lucro 

cui destinare, alimenti, animali o mangimi sequestrati o confiscati.  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  7 Giugno 2021



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. con la  Delibera di  Giunta  Regionale n.  2409/03 la  Regione ha avocato a sé le competenze
proprie dell’Autorità Competente ex art 18 L. 689/81 ed ex art. 7 co.2 della L.R. 13/83 ai fini
dell’irrogazione delle sanzioni amministrative nelle materie di competenza regionale;

b. con Delibera di Giunta regionale 15/12/2014, n. 623 sono state impartite, fra l’altro, disposizioni
per l'accertamento e l’irrogazione delle sanzioni amministrative per violazioni ad atti normativi di
competenza regionale in materia di sicurezza alimentare, sanità pubblica veterinaria; 

c. il Reg (UE) 2017/625, abrogando il Reg CE 882/04 ha profondamente mutato l’organizzazione
dei  controlli  ufficiali,  ivi  compreso l’irrogazione delle  sanzioni  amministrative,  volti  a  garantire
l’applicazione della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, sulla salute e sul benessere degli
animali, sulla sanità delle piante nonché sui prodotti fitosanitari;

d. con l’emanazione della predetta D.G.R.C. n. 623/2014 il ruolo di Autorità Competente (A.C.) per
gli illeciti in materia di sicurezza alimentare e sanità pubblica veterinaria è in capo alla U.O.D.
500401 “Prevenzione e Sanità Pubblica Veterinaria” della Direzione Generale per la tutela della
salute e il coordinamento del SSR;

e. con Delibera n.  867/2010 la Giunta regionale ha attivato il  Polo Didattico  Integrato (PDI)  cui
afferiscono  il  SSR,  l’Università  Federico  II  e  l’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  del
Mezzogiorno,  che opera  attraverso  Centri  di  riferimento  regionali  istituiti  con  successive
deliberazioni, con l’obiettivo di rendere maggiormente efficaci le attività di controllo in materia di
sicurezza alimentare e sanità veterinaria;

f. delle successive deliberazioni di Giunta regionale di istituzione dei Centri di Riferimento regionali
del PDI per specifiche materie cui afferisce personale dell’Università e dell’Istituto Zooprofilattico
per  l’espletamento  di  prestazioni  di  controlli  di  II°  livello  definiti  “di  alta  complessità”  in
affiancamento alle AASSLL per la gestione di situazioni emergenziali e l’espletamento di controlli
di elevata complessità (II livello);

CONSIDERATO che

a. la rilevazione di illeciti amministrativi in allevamenti o in aziende alimentari o mangimistiche da
parte degli Organi di controllo comporta il sequestro amministrativo di merce per la quale l’A.C.
deve stabilire la restituzione o la confisca;

b. fino ad oggi con l’emanazione delle Ordinanze-Ingiunzioni si è proceduto alla confisca di ingenti
quantità di alimenti e mangimi posti sotto sequestro amministrativo destinandoli esclusivamente
alla distruzione;

c. dall’analisi dei dati relativi alle ordinanze emesse dalla U.O.D. 01 si evidenzia che gli illeciti più
numerosi sono relativi alla mancanza di rintracciabilità di alimenti; 

d. ai sensi del Reg CE 178/02 con il termine “rintracciabilità” si intende la possibilità di ricostruire e
seguire  il  percorso di  un  alimento,  di  un  mangime,  di  un  animale  destinato  alla  produzione
alimentare o di  una sostanza destinata o atta ad entrare a far parte di  un alimento o di  un
mangime attraverso tutte le fasi della produzione, della trasformazione e della distribuzione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  7 Giugno 2021



CONSIDERATO altresì che
  

a.  il  DPR 571/82, al quinto capoverso dell’art. 15, stabilisce che “Qualora siano stati  confiscati
prodotti  alimentari  idonei al consumo umano o animale, l'autorità  di  cui  al  primo comma ne
dispone la cessione gratuita a enti pubblici ovvero a enti privati costituiti per il perseguimento,
senza scopo di  lucro,  di  finalità  civiche e solidaristiche e che,  in  attuazione del  principio  di
sussidiarietà  e  in  coerenza con i  rispettivi  statuti  o  atti  costitutivi,  promuovono e  realizzano
attività d'interesse generale anche mediante la produzione e lo scambio di beni e servizi di utilità
sociale nonché attraverso forme di mutualità, compresi gli enti del Terzo settore di cui al decreto
legislativo 3 luglio 2017, n. 117.”

b.   la Legge 25/6/2003, n. 155 che ha inteso favorire l’utilizzazione degli alimenti che, seppur
ancora edibili, le imprese destinavano alla distruzione per motivi tecnici o commerciali;

c.   la Legge 19/8/2016, n. 166 che sostiene il contrasto allo spreco alimentare attraverso norme
più favorevoli al riutilizzo di tale tipologia di alimenti, con vantaggi per le imprese cui vengono
detassati gli  acquisti  ma soprattutto per gli  utilizzatori  finali  delle classi meno ambienti della
società cui viene consentita una alimentazione in linea con i propri fabbisogni anche dal punto
di vista nutrizionale;

d.    per favorire l’applicazione delle normative finalizzate alla lotta allo spreco alimentare si sono
costituiti  Enti del  “terzo  settore”,  come definiti  dall’art.  4  del  D.L.vo 117/2017,  dedicati  alla
raccolta  di  prodotti  dagli operatori  del  settore  alimentare  per  la  distribuzione  alle  famiglie
bisognose o alle associazioni  assistenziali;

e.   dette  organizzazioni  del  “terzo  settore”,  nell’ambito  della  lotta  allo  spreco  alimentare,
assumono anche funzione logistica operando da trait d’union tra imprese e utilizzatori finali, in
forma assolutamente gratuita;

f.   l’attuale  crisi  economica  causata  dalla  corrente  pandemia  ha  indotto  un  considerevole
aumento della popolazione indigente, senza sussistenza, acuendo l’esigenza di beni di prima
necessità, soprattutto di alimenti;

g. la  Regione  assume  un  ruolo  attivo,  per  quanto  di  competenza,  per  alleviare  il  disagio
dell’utenza maggiormente esposta agli effetti della crisi indotta dalla pandemia, sostenendo le
attività delle onlus nel ridurre lo spreco alimentare e contestualmente sostenere la popolazione
indigente;

PRESO ATTO che

a. la Regione Campania con Delibera di Giunta Regionale con Delibera di Giunta n. 132 del
31.03.2021 avente  ad oggetto:  Istruzioni  operative  per  l'accertamento  e  l'irrogazione delle
sanzioni  amministrative  per  violazioni  ad  atti  normativi  di  competenza  regionale  -modifica
dell’allegato  alla  Delibera  di  Giunta  regionale  15/12/2014,  n.  623  contenente  le  istruzioni
operative per l’accertamento e l’irrogazione delle sanzioni amministrative per violazioni ad atti
normativi  di  competenza  regionale  in  materia  di  sicurezza  alimentare,  sanità  pubblica
veterinaria;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  7 Giugno 2021



b. nella medesima DGRC 132/20021 è stato formulato indirizzo alla Direzione Generale per la
Tutela  della  Salute  e  il  Coordinamento  del  SSR  per  l’attivazione  di  un  bando  per  le
manifestazioni di interesse rivolto agli Enti del terzo settore, Enti pubblici o misti con finalità
socio-assistenziali senza scopo di lucro cui destinare, a rotazione fra loro, alimenti, animali o
mangimi  sequestrati  o  confiscati,  garantendone  il  rispetto   degli  standard  di  sicurezza
alimentare attraverso i competenti Centri di riferimento del Polo Didattico Integrato (PDI) cui
affidare la valutazione del rischio per i beni confiscati al fine del loro utilizzo a scopo benefico,
nonché la definizione dei requisiti minimi, strutturali e gestionali, degli Enti del terzo settore
destinatari degli stessi

VISTI

a. il Decreto Legge n. 76/2020 (c.d. “Semplificazioni) convertito dalla Legge n. 120/2020 di 
modifica al Decreto Legge n. 91/2014 convertito dalla Legge n. 116/2014; 

b. il Decreto legislativo 13 dicembre 2017, n. 217 Obbligo utilizzazione piattaforma Pago PA;

c.  la Legge. 19.8.16, n. 166 Donazione alimenti per combattere sprechi; 

d.  la L. 25.6.03, n. 155 Distribuzione alimenti per solidarietà sociale;

e.  il D.L. vo 3.7.2017, n. 117 Codice del Terzo settore;

RITENUTO necessario 

a. di dare seguito alla formulazione di indirizzo di cui alla predetta DGRC 132/2021 e, quindi, di
attivare  il  Bando per  le  manifestazioni  di  interesse  rivolto  agli  Enti  del  terzo  settore,  Enti
pubblici  o misti  con finalità  socio-assistenziali  senza scopo di  lucro cui destinare, alimenti,
animali o mangimi sequestrati o confiscati, allegato al presente atto di cui è parte integrante e
sostanziale

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’U.O.D. nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal
funzionario preposto

D E C R E T A

1. di approvare l'allegato  il  Bando per le manifestazioni di interesse rivolto agli Enti del  terzo
settore, Enti pubblici o misti con finalità socio-assistenziali senza scopo di lucro cui destinare,
alimenti, animali o mangimi sequestrati o confiscati, che forma parte integrante e sostanziale
del presente atto;

2.  trasmettere  il  presente  Decreto  alla  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  e  il
Coordinamento  del  SSR,  alla  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Agricole,  Alimentari  e
Forestali, ai Centri di Riferimento Regionale del Polo Didattico Integrato (PDI) ed al B.U.R.C.
per la pubblicazione.

               Il Dirigente  U.O.D.01
      Dr. Paolo Sarnelli

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  7 Giugno 2021



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  7 Giugno 2021



 

Giunta Regionale della Campania 

 

1 

 

 

Avviso Pubblico per manifestazione di interesse rivolto 
ad Enti del Terzo Settore ed agli Enti pubblici o misti con finalità socio-

assistenziali senza scopo di lucro 
 

                                                       La Regione Campania  
Premesso che 
 
con Delibera di Giunta n. 132 del 31.03.2021 ha formulato indirizzo alla Direzione Generale per 
la Tutela della Salute e il Coordinamento del SSR per l’attivazione di un bando per le 
manifestazioni di interesse rivolto agli Enti del terzo settore, Enti pubblici o misti con finalità 
socio-assistenziali senza scopo di lucro cui destinare, a rotazione fra loro, alimenti, animali 
o mangimi sequestrati o confiscati, garantendone il rispetto degli standard di sicurezza 
alimentare attraverso i competenti Centri di Riferimento Regionali  del Polo Didattico 
Integrato (PDI) cui affidare la valutazione del rischio per i beni confiscati al fine del loro 
utilizzo a scopo benefico, nonché la definizione dei requisiti minimi, strutturali e gestionali, 
degli Enti del terzo settore destinatari degli stessi;  
 
 
                                                                                   

Invita 
 
Gli Organismi operanti nel settore del non profit che si occupano di lotta alla fame, alla 
povertà ed allo spreco alimentare attraverso: la raccolta di generi alimentari e/o il recupero 
delle eccedenze alimentari della produzione agricola e industriale e/o la loro ridistribuzione 
a strutture caritative sparse sul territorio che svolgono un'attività assistenziale verso le 
persone più indigenti, a presentare la propria manifestazione di interesse.                        
Nello specifico, s’intende predisporre interventi volti a contrastare lo spreco alimentare 
attraverso l’acquisizione delle merci alimentari e degli animali oggetto di sequestro 
amministrativo attuato ai sensi della Legge 24 novembre 1981 n. 689  e della Legge  
Regionale 10 gennaio  1983, n. 13 come esito della  “confisca”  delle merci di cui ci si 
appresta al sequestro operata dall’Autorità Competente ex art. 18 della predetta  Legge 
689/81 in danno del legittimo proprietario o possessore, con la perdita definitiva del diritto di 
proprietà sulle stesse ed il loro passaggio nella disponibilità della Pubblica Amministrazione, 
e nello specifico della Regione Campania 
 
 

Requisiti 
 

Per accedere alla presente manifestazione di interesse finalizzata i soggetti del terzo Settore 
e degli Enti pubblici o misti con finalità socio-assistenziali senza scopo di lucro devono 
essere in possesso dei seguenti requisiti: 
 

1. Costitutivi organizzativi  
2. Tecnologici strutturali  

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  7 Giugno 2021



 

Giunta Regionale della Campania 

 

2 

 

 
 
 

1. Requisiti Costitutivi organizzativi  
 

Previsti dalla Legge 11.08.1991 n. 266 e s m. e i. e dal Decreto Legislativo 03.07.2017 n. 
117 e di seguito riportati: 
 

 Atto costitutivo che indichi l’assenza di scopo di lucro e le finalità civiche, 
solidaristiche e di utilità sociale perseguite dall’ente;  

 Non trovarsi in alcuna delle situazioni descritte all'art. 80 del D.lgs. 50/2016, e 
pertanto non incorrere in alcuna delle cause di esclusione dalla partecipazione 
alle procedure di affidamento degli appalti pubblici, per sé e per tutti i soggetti 
previsti nel medesimo articolo;  

 Essere in regola con la normativa sulla salute e la sicurezza sui luoghi di lavoro;  

 Essere in regola con gli adempimenti in materia previdenziale, assistenziale ed 
assicurativa nei confronti del personale dipendente e/o soci volontari;  

 Avere sede operativa in uno o più comuni della Regione Campania. 

 

2. Requisiti strutturali tecnologici 

 

Variano a seconda se si tratti di alimenti destinati all’alimentazione umana, di animali vivi o 
di alimenti per animali. 

 

2.1 Alimenti destinati all’alimentazione umana 

 

I soggetti del terzo settore devono essere registrati/riconosciuti direttamente, ovvero 
convenzionati con imprese registrate/riconosciute, ai sensi dei Regolamenti CE 

29.04.2004 n. 852 e Regolamento CE 29.04.2004 n. 853, e successive modifiche ed 

integrazioni. 

 

 

2.2 Animali oggetto di sequestro e confisca 

 
Gli Enti del Terzo Settore del terzo settore che intendo esprimere la propria manifestazione 
d’interesse nei confronti di animali oggetto di sequestro e/o confisca devono avere nelle 
proprie disponibilità un’azienda zootecnica registrata nella Banca Data Nazionale 
dell’Anagrafe Zootecnica (BDN) per la specie animale oggetto del sequestro/confisca, 
ovvero di avere in essere una specifica convenzione con operatore zootecnico titolare di 
azienda zootecnica registrata in BDN. 

 

         2.3   Alimenti desinati all’alimentazione animale. 

 
  I soggetti interessati agli alimenti destinati all’alimentazione animale essere 
registrati/riconosciuti direttamente, ovvero convenzionati con imprese registrate ai sensi del   
Regolamento (CE) del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 gennaio 2005 n. 183 e 
successive modifiche ed integrazioni. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  7 Giugno 2021



 

Giunta Regionale della Campania 

 

3 

 

 
                                      Presentazione della Manifestazione di Interesse  
 
 
La manifestazione di interesse potrà essere presentata da Enti del terzo Settore e da Enti 
pubblici o misti con finalità socio-assistenziali senza scopo di lucro   in possesso dei requisiti 
di partecipazione, utilizzando il modulo allegato alla presente (Allegato A), debitamente 
compilato e sottoscritto, completo della documentazione richiesta (Copia documento 
d’identità del dichiarante, Curriculum dell’Associazione, Atto Costitutivo e Statuto).  
Il modulo di cui all’Allegato A potrà essere presentato: 

 
 al seguente indirizzo di posta certificata:   dg04.uod02@pec.regione.campania.it 

 
 
 Nell’ oggetto della PEC, dovrà essere indicato: Manifestazione di interesse per la 
destinazione di alimenti, animali o mangimi sequestrati o confiscati 
 
 

                                                           Modalità di attuazione  
 
La Regione Campania provvederà a redigere l'elenco degli Enti del Terzo Settore, Enti 
pubblici o misti con finalità socio-assistenziali senza scopo di lucro che hanno manifestato 
interesse e che siano in possesso dei requisiti richiesti. Tale elenco verrà periodicamente 
aggiornato con eventuali nuove Enti e/o Organizzazioni, che possono presentare 
manifestazione di interesse in qualsiasi momento.  
Con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, para 
concorsuale, o di gara d'appalto; non sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi o 
altre classificazioni di merito, nemmeno con riferimento all'ampiezza, frequenza e numero 
degli incarichi già svolti e all'esperienza maturata. L'inserimento nell'elenco non comporta 
alcun diritto da parte dell'aspirante a ottenere incarichi di collaborazione e/o professionali.  
L’elenco redatto verrà approvato con decreto dirigenziale della UOD 50 04 01 e, a seguito 
di sottoscrizione della convenzione per la realizzazione dei servizi proposti, verrà pubblicato 
sul sito istituzionale della Regione Campania e reso immediatamente disponibile per le 
finalità di cui al presente avviso. 
 

Oneri degli Enti del terzo settore 
 
L’Ente del Terzo Settore si impegna a:  

- garantire che le attività poste in essere a favore dei beneficiari siano volte ad 
incrementare la lotta agli sprechi alimentari e le attività di assistenza alimentare verso 
le persone più indigenti e/o socialmente fragili;  

- mettere a disposizione le attrezzature, le strutture e le risorse umane necessarie allo 
svolgimento dell’attività oggetto della convenzione;  

- garantire la necessaria copertura assicurativa a tutela dei partecipanti; 
- operare a titolo assolutamente gratuito sia per la Regione Campania sia per i 

destinatari della merce o animali, sia nella distribuzione dei frutti che tali merci 
possono generare 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  7 Giugno 2021



 

Giunta Regionale della Campania 

 

4 

 

TUTELA DELLA PRIVACY E TRATTAMENTO DEI DATI 
 
I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i e del 
Regolamento UE 679/2016 (GDPR), esclusivamente nell’ambito della gara regolata dal 
presente disciplinare di gara.  
Ai sensi del DLgs 196/2003 e del Regolamento (UE) n. 679/2016, gli Enti e/o Organismi 
iscritti all’elenco, nella qualità di soggetto esterno, verranno nominati responsabili dei dati 
personali e sensibili comunicati dal Comune dal titolare del trattamento dei dati stessi e 
avranno l'obbligo di adottare tutti i provvedimenti attuativi.  
 
Per informazioni in merito alla procedura di gara rivolgersi a:  
 
Dr. Renato Pinto- Regione Campania U.O.D. 50 04 01 
 
Posta elettronica: renato.pinto@regione.campania.it 
 
Poste elettronica certificata: dg04.uod02@pec.regione.campania.it 
 
 
Allegati al presente avviso: Allegato A) Domanda di adesione alla manifestazione di 
interesse per gli Enti di Terzo Settore, Enti pubblici o misti con finalità socio-assistenziali 
senza scopo di lucro. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  7 Giugno 2021



 

 

   
 Alla Direzione Generale per la Tutela della Salute  

ed il  Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale 
 Unità Operativa Dirigenziale Prevenzione e Sanità 

 Pubblica Veterinaria 
dg04.uod02@pec.regione.campania.it ���������������������������������

�

 
Domanda di adesione alla manifestazione di interesse per gli Enti di Terzo Settore, Enti pubblici o misti con 
finalità socio-assistenziali senza scopo di lucro cui destinare, a rotazione fra loro, alimenti, animali o 
mangimi sequestrati o confiscati di cui alla Delibera di Giunta Regionale della Campania n. 132 del 
31.03.2021  
 
Il Sottoscritto: ………………………………………………………………………… 
nato il ……………………..a …………………………………………..Prov………. 
In qualità di Legale Rappresentante della sottoscritta Associazione/Ente 
………………………………………………………...…………………………………………………………………... 
Codice Fiscale/partita Iva:……………………..…………………………………………………………………….…. 
con sede legale in……………………………………………………………….……………………….…Prov……...   
alla via ……………………………………………………………………………….…………………………………...   
e sede operativa in………………………………………………………………….…………………..…. Prov…….. 
alla via………………………………………………………………………….………………………………...……….                                                   
Telefono: ……………….……………….pec……………………………………………………………………………                                              
 

chiede 
di aderire alla manifestazione d’interesse per la destinazione di  

�  alimenti  

�  animali  

�  mangimi  
sequestrati o confiscati di cui alla Delibera di Giunta Regionale della Campania n. 132 del 31.03.2021 ed 
all’uopo  
                 

dichiara, ai sensi dell’dall’art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, di: 
 
� essere in possesso dei Requisiti Costitutivi Organizzativi di cui all’avviso pubblico 

……………………………………………………………………………………… 
� essere in possesso dei Requisiti Strutturali Tecnologici di cui all’avviso pubblico 

………………………………………………………………………………… 
� garantire che le attività poste in essere a favore dei beneficiari siano volte ad incrementare la lotta agli 

sprechi alimentari e le attività di assistenza alimentare verso le persone più indigenti e/o socialmente 
fragili;  

� mettere a disposizione le attrezzature, le strutture e le risorse umane necessarie allo svolgimento 
dell’attività oggetto della convenzione;   

� garantire la necessaria copertura assicurativa a tutela dei partecipanti;  
� operare a titolo assolutamente gratuito sia per la Regione Campania sia per i destinatari della merce o 

animali, sia nella distribuzione dei frutti che tali merci possono generare. 
 
allega fotocopia di documento di identità in corso di validità. 

In fede  
Data 
.…………………..                                                                                                                       ………….……. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  7 Giugno 2021


	BURC n. 57 del  7 Giugno 2021

